Campus de Marechal Cândido Rondon
Centro de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

EDITAL Nº 045/2024 – PPGA
PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE
CANDIDATOS  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO
EM  AGRONOMIA  DA  UNIOESTE,  AO  PROGRAMA  DE
DOUTORADO  SANDUÍCHE  NO  EXTERIOR  -  PDSE,
REFERENTE AO EDITAL CAPES Nº 26/2024.

Considerando a Portaria Capes nº 289 de 28 de dezembro de 2018;
Considerando a Portaria Capes nº 01, de 03 de janeiro de 2020;
Considerando a Portaria Capes nº 133, de 10 de julho de 2023;
Considerando a Portaria Capes nº 187, de 28 de setembro de 2023;
Considerando a Portaria Capes nº 46, de 5 de fevereiro de 2024;
Considerando a Portaria Capes nº 77, de 8 de março de 2024;
Considerando o Edital Capes nº 26/2024 - Programa Institucional de Doutorado

Sanduíche no Exterior (PDSE), de 04 de outubro de 2024;
Considerando o Memorando 100/2024 – PRPPG, de 25 de outubro de 2024;
Considerando o Edital  041/2024 – PPGA, de abertura de inscrições ao processo

de seleção.

RESOLVE:
Prorrogar o prazo de inscrição do Processo de Seleção de candidatos ao Programa

de Doutorado Sanduíche no Exterior - PDSE, dos discentes de Doutorado  do Programa de
Pós-Graduação em Agronomia  da  Universidade  Estadual  do Oeste  do  Paraná  -  Unioeste,
Campus de Marechal Cândido Rondon, até o dia 10 de dezembro de 2024, estabelecendo o
novo cronograma:

1. DO CRONOGRAMA
Etapa Datas Responsável

Período de inscrição para seleção interna. 07/11/2024 a 10/12/2024 IES/Programa  de  Pós-
Graduação

Resultado do processo de seleção interna realizado pela
Comissão de Seleção de Candidaturas do PPG.

Até 13/12/2024 IES/Programa  de  Pós-
Graduação

Inscrições  das  candidaturas  no  sistema  da  CAPES,
incluindo  preenchimento  do  formulário  de  inscrição
online e envio da documentação obrigatória.

04/02/2025 a 04/03/2025 Candidato

Homologação  dos  candidatos  inscritos  no  sistema  da
CAPES.

12/03/2025 a 02/04/2025 Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e
Pós-Graduação

Publicação da relação das inscrições homologadas A partir de 08/04/2025 CAPES
Análise técnica das candidaturas pela CAPES. 09/04/2025 a 23/05/2025 CAPES
Interposição  de  recurso  administrativo  nos  casos  de
indeferimento na etapa de análise técnica.

Em até 10 dias corridos após a
comunicação  de indeferimento
realizada pela Capes.

Candidato

Publicação  da  relação  de  aprovados  na  análise
documental após recurso.

A partir de 04/06/2025. CAPES

Início das atividades no exterior. Setembro e outubro de 2025 Bolsista

Campus de Marechal Cândido Rondon
Centro de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

 As demais informações permanecem inalteradas.
 Dúvidas  poderão ser  esclarecidas  pelo  telefone  (45)3284-7911,  e-mail

ppgaunioeste@gmail.com.

Marechal Cândido Rondon, 02 de dezembro de 2024.

VANDEIR FRANCISCO GUIMARÃES
Coordenador do PPGA

Portaria 0508/2023 – GRE

mailto:ppgaunioeste@gmail.com

	EDITAL Nº 045/2024 – PPGA

		2024-12-02T14:17:47-0300